L'auteur du préambule semble vouloir consciemment glisser vers une théorie, nullement définie, — et qu'il n'est pas opportun de définir ou même d'encourager aujourd'hui, — selon laquelle tout pouvoir dans l'Église serait une délégation ou une émanation du pouvoir du Pontife Romain (Maximus IV).

6. *Fiat nova redactio; verum est quod debemus Ecclesiam respicere ut est hodie sed oportet etiam unionem possibilem cum Ecclesia Orthodoxa prae oculis habere* (Suhr).

7. *Pag. 5, linn. 1-9. Textus tractare videtur praesertim de potestate iurisdictionis tum Romani Pontificis, tum Episcoporum, uti demonstrant illa verba (linn. 3-4) «plenitudinem potestatis regendi fideles», (linn. 8-9) «potestate... gubernandi fideles».*

Unde non recte concluditur (lin. 10): «*Episcopi proinde ex eadem divina institutione aequalem inter se et parem cum ipso Romano Pontifice potestatem ordinis episcopalis habent*».

Melius fuisset initio distinguere inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, atque concludere iure divino potestatem ordinis episcopalis esse parem in Papa et Episcopis, et potestatem iurisdictionis esse inaequalem in Papa et Episcopis, aequalem autem inter Episcopos. Deinde dicendum erat, sicut in lin. 13: «*Si qua igitur potestatis diversitas inter Episcopos reperitur...*».

*Pag. 5, linn. 33-34. Loco «iure humano», melius videtur dicere «iure ecclesiastico».*

*Pag. 6. lin. 26. Cum dictum sit (pag. 5, lin. 13) potestatem ordinis episcopalis esse unam, immo et parem in Romano Pontifice et Episcopis, non videtur conveniens loqui de potestate «supra-episcopali».*

Textus sic confici posset: «*Patriarchalis haec potestas est potestas iurisdictionis in Episcopos, a iure ecclesiastico concessa et ad normam iuris sub auctoritate Romani Pontificis exercenda*» (Philippe).

8. Magna quaestio est et ad unionem ecclesiarum efficiendam maximi momenti: maturius tamen videtur considerata esse, ulteriori studio ex parte specialis coetus huius nostrae Commissionis, et a Commissione de Ecclesia Orientali (Cento: concordant Agagianian, Muench, Meyer, Di Jorio, Felici, Silva Santiago, Antezana, Yago, Suhr).

#### Art. IV

1. In § IV, dicitur in ultimis verbis paragraphi: «*adiutorio... imprimis Sanctae Romanae Ecclesiae*».

Melius diceretur «Sanctae Romanae *Sedis*», ne detur impressio quod Sancta Romana Ecclesia exterior est Patriarchis orientalibus (Léger).

*Art. VII-VIII*

1. Nequit aliquis dicere quod titulus patriarchalis magis deceat in plagis orientalibus (Tisserant).

Existimo esse supprimendum articulum totum, quod si substantialiter servetur, omnittatur saltem id a S. Synodo *exoptari* (Ruffinì).

2. Exoptat schema ut novi patriarchatus constituentur (VII-VIII). Hoc pertinet ad organizationem Ecclesiae. Si agitur de locis in quibus fuit organizatio patriarchatus vel ubi praeminent acatholici qui habent patriarchalem organizationem, res est possibilis, quamvis agatur de negotio melius tractando in Commissione mixta. Si agitur de locis in quibus nec est nec fuit organizatio patriarchalis, res non videtur esse admittenda. Etenim non est necessaria, sicut experientia demonstrat (quia optime agunt coetus episcoporum cum suis praesidibus), induceretur complicatio et differentia perniciose respectu aliarum nationum. Quod sint patriarchae a clarissima traditione probati nihil officit quia ratio historica iustificat; quod sint novi patriarchatus sine ratione historica perantiqua et probanti induceret paulatim comparationes, appetitus et difficultates cuiuscumque generis. Censeo res esse consideranda, futura prospicientes ex his quae ab historia hausimus. Praeterea quia structura divina Ecclesiae constat in sua hierarchia solummodo episcopis, inter se omnino aequalibus et Romano Pontifici omnibus praestanti, ut res complicetur ratio debet esse gravis et evidens (Siri).

3. Prior periodus supprimatur; articulus incipiat a verbis «Constitutio novorum Patriarchatum...» (Confalonieri: concordant Marella, Meyer, Döpfner, Heard, Bea, Silva Santiago, Jelmini).

*Art. IX*

1. Supprimatur etiam Patriarchatus latinus Hierosolymitanus (Frings).

2. Il est anormal et préjudiciable à l'œuvre de l'union des Eglises que les sièges patriarchaux de l'Orient soient occupés par des titulaires latins, même simplement honoraires. Ainsi l'Article IX propose de supprimer tous les patriarcats latins titulaires de sièges orientaux, mais, *illogiquement*, fait exception pour le patriarcat latin de Jérusalem dont il recommande le maintien. Nous dirions au contraire que c'est le patriarcat latin de Jérusalem qui doit être surtout supprimé. Ce patriarcat, fondé par les Croisés en 1099 selon la mentalité de l'époque, a disparu avec leur domination en 1273. Il n'a été restauré, comme siège résidentiel, qu'en 1847 par le Pape Pie IX. Depuis lors, et contrairement à la volonté expresse et plusieurs fois manifestée des Souverains Pontifes, ce patriarcat a essayé de toutes ses forces de latiniser les orientaux, soit orthodoxes soit catholiques, ce qui a constitué un démenti pénible aux déclarations des Papes promettant aux orientaux qui reviendraient à l'union de n'avoir pas à se latiniser. Notre patriarcat a longuement exposé son point de vue sur cette question dans une brochure intitulée: «Catholicisme ou Latinisme? A propos du Patriarcat latin de Jérusalem», Harissa (Liban) 1961. Qu'on veuille bien s'y référer pour plus ample information (Maximus IV).